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⚫ Реэкспорт — вывоз 
из страны ранее 
ввезённых в 
неё товаров для пере
продажи в другие 
страны.



⚫ Реэкспорт является особой формой 
экспорта, отличающейся тем, что 
предметом экспорта является такой 
ранее импортированный товар, 
который не подвергался в отечестве 
компании-экспортера значительной 
переработке. Однако, несмотря на то, 
что товар в принимающей стране 
коренной переработке не подвергается, 
с ним часто производятся такие не 
приводящие к изменению 
классификации товаров операции, как, 
например, расфасовка, упаковка, 
маркировка, необходимые для 
подготовки товара в соответствии с 
требованиями принимающей страны.



⚫ Если стоимость 
дополнительных 
операций по переработке 
импортируемого товара 
превысила половину 
(50%) его новой, 
экспортной цены, то 
товар, согласно 
международной торговой 
практике, меняет 
наименование и более не 
считается реэкспортным, 
а операции по его 
продаже превращаются в 
экспортные операции



⚫                                 реэкспорт

вынужденный реэкспорт

спекулятивный реэкспорт

технологический реэкспорт

учетный реэкспорт



⚫ вынужденный 
реэкспорт - возникает в 
тех случаях, когда 
ранее 
импортированный 
товар не может быть 
эффективно или 
вообще (в силу 
неучтенных запретов) 
не может быть продан 
на внутреннем рынке 
компании-экспортера.

⚫ спекулятивный 
реэкспорт - в основном 
касается биржевых 
товаров, которые могут 
закупаться (часто даже 
не ввозиться на 
территорию отечества 
компании-экспортера) 
с целью дальнейшей 
перепродажи при 
прогнозируемом 
повышении цен на эти 
товары, делающем 
экономически 
эффективным его 
реэкспорт.



⚫ технологический 
реэкспорт - типичен, 
например, для 
строительных 
инжиниринговых 
компаний, при 
осуществлении проектов 
«под ключ», а также для 
компаний - производителей 
комплектного 
оборудования, т. е. для 
таких случаев, когда ранее 
импортированные товары 
входят составными частями 
(узлами, модулями) в 
экспортную продукцию 
компании-экспортера

⚫ учетный реэкспорт - 
операции, осуществляемые 
без завоза товара в свою 
страну (например, с 
территории свободных зон 
и приписанных складов), 
однако учитываемые 
таможенной статистикой 
как экспортные, 
экономическая 
эффективность которых 
обеспечивается за счет 
разницы цен на один и тот 
же товар на разных рынках.





1)иностранные товары, находящиеся на 
таможенной территории таможенного 
союза, в том числе ввезенные с 
нарушением мер нетарифного 
регулирования, и продукты переработки 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру переработки на таможенной 
территории;

2)товары, помещенные под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего 
потребления, если эти товары 
возвращаются по причине 
неисполнения условий 
внешнеэкономической сделки, в том 
числе по количеству, качеству, 
описанию или упаковке, при 
соблюдении следующих условий:



⚫ товары помещаются под 
таможенную процедуру 
реэкспорта в течение 
одного года со дня, 
следующего за днем 
выпуска для внутреннего 
потребления; 
таможенному органу 
представлены 
документы, в 
соответствии со статьей 
299 ТК ТС;

⚫ товары не 
использовались и не 
ремонтировались на 
таможенной территории 
таможенного союза, за 
исключением случаев, 
когда использование 
товаров было 
необходимо для 
обнаружения дефектов 
или иных обстоятельств, 
повлекших возврат 
товаров.



⚫ После осуществления 
условного выпуска 
реэкспортируемых товаров, 
таможенный орган выдает 
доверенному представителю 
декларанта экземпляр 
таможенной декларации 
(государственной таможенной 
декларации - четвертый лист 
(экземпляр) в целях его 
предъявления таможенному 
органу, находящемуся в пункте 
пропуска через 
Государственную границу РФ 
при убытии товаров с 
таможенной территории 
таможенного союза.



⚫ Убытие с таможенной территории 
таможенного союза товаров, 
помещенных под таможенную 
процедуру реэкспорта, осуществляется 
с разрешения таможенного органа, 
находящегося в пункте пропуска через 
Государственную границу РФ, при 
предоставлении ему экземпляра 
таможенной декларации, 
подтверждающей помещение товаров 
под таможенную процедуру реэкспорта 
(в случае декларирования товаров с 
применением государственной 
таможенной декларации 
представляется четвертый лист 
(экземпляр) государственной 
таможенной декларации).

⚫ Возврат (зачет) уплаченных сумм 
вывозных таможенных пошлин 
производится таможенными органами 
в порядке, установленном главой 17 
Закона.


